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アートヴィレッジ大崎セントラルタワー 

公益財団法人中谷医工計測技術振興財団 

 



公益財団法人中谷医工計測技術振興財団

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 6,703,419 6,716,216 △ 12,797

          有価証券  102,194 102,103 91

        流動資産合計 6,805,613 6,818,319 △ 12,706

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

          投資有価証券 　 46,264,146,527 697,840,000 45,566,306,527

          現金預金 511,850,293 500,000,000 11,850,293

        基本財産合計 46,775,996,820 1,197,840,000 45,578,156,820

    (2) 特定資産

          助成事業積立資産 223,576,089 55,000,000 168,576,089

          三十周年記念事業引当資産 3,500,000 3,500,000 0

        特定資産合計 227,076,089 58,500,000 168,576,089

    (3) その他固定資産

          什  器   備    品 500 500 0

          電  話  加  入  権 242,400 242,400 0

        その他固定資産合計 242,900 242,900 0

        固定資産合計 47,003,315,809 1,256,582,900 45,746,732,909

        資産合計 47,010,121,422 1,263,401,219 45,746,720,203

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未     払     金 103,179 118,805 △ 15,626

          預     り     金 43,030 40,110 2,920

        流動負債合計 146,209 158,915 △ 12,706

  ２．固定負債

        固定負債合計 0 0 0

        負債合計 146,209 158,915 △ 12,706

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        寄付金 46,844,572,909 1,097,840,000 45,746,732,909

        指定正味財産合計 46,844,572,909 1,097,840,000 45,746,732,909

        （ うち基本財産への充当額 ） (46,675,996,820) (1,097,840,000) (45,578,156,820)

        （ うち特定資産への充当額 ） (168,576,089) 0 (168,576,089)

  ２．一般正味財産 165,402,304 165,402,304 0

        （ うち基本財産への充当額 ） (100,000,000) (100,000,000) 0

        （ うち特定資産への充当額 ） (58,500,000) (58,500,000) 0

        正味財産合計 47,009,975,213 1,263,242,304 45,746,732,909

        負債及び正味財産合計 47,010,121,422 1,263,401,219 45,746,720,203

貸借対照表
平成25年 3月31日現在

（単位:円）



公益財団法人中谷医工計測技術振興財団

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

       ① 基本財産運用益 38,564,220

          基本財産受取利息 150,000

          基本財産受取配当金 20,800,000

          基本財産受取配当金振替額 17,614,220

       ② 受取寄付金 15,000,000

          受取寄付金 15,000,000

       ③ 雑  収  益 25,370

          受取利息 25,370

        経常収益計 53,589,590

    (2) 経常費用

       ① 事　業　費 41,539,843

　　　　　　給料手当 6,782,259

　　　　　　福利厚生費 1,160,157

　　　　　　通勤費 156,340

　　　　　　賃借料 4,767,251

　　　　　　共益費 1,257,360

　　　　　　助成金 20,649,980

　　　　　　リース料 144,698

　　　　　　光熱水料費 109,019

　　　　　　特別会議費 1,538,308

　　　　　　その他会議費 97,380

　　　　　　旅費交通費 1,013,940

　　　　　　通信運搬費 273,344

　　　　　　事務用品費 266,075

　　　　　　印刷製本費 1,584,625

　　　　　　支払手数料 76,127

　　　　　　諸謝金 1,340,000

　　　　　　新聞図書費 7,840

　　　　　　雑費 315,140

　　　 ②管　理　費 12,049,747

　　　　　　給料手当 3,493,891

　　　　　　福利厚生費 597,656

　　　　　　通勤費　 80,540

　　　　　　リース料 74,542

　　　　　　租税公課 22,600

　　　　　　光熱水料費 66,818

　　　　　　理事会議費 88,252

　　　　　　評議員会議費 65,310

　　　　　　その他会議費 51,067

　　　　　　旅費交通費 1,204,580

　　　　　　通信運搬費 140,814

正味財産増減計算書
平成24年 4月 1日から平成25年 3月31日まで

（単位：円）



　　　　　　什器備品費 165,160

　　　　　　事務用品費 136,907

　　　　　　支払手数料 1,531,380

　　　　　　新聞図書費 49,065

　　　　　　雑費 193,149

　　　　　　修繕費 94,290

　　　　　　渉外費 301,223

　　　　　　賃借料 2,921,863

　　　　　　共益費 770,640

        経常費用計 53,589,590

          評価損益等調整前当期経常増減額 0

          評価損益等計 0

          当期経常増減額 0

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        固定資産受贈益 45,644,215

          投資有価証券受贈益 45,643,000

          貸付金受贈益 1,215

        三十周年記念事業引当金戻入益 0

        経常外収益計 45,644,215

    (2) 経常外費用

        投資有価証券消却損 45,643,000

        貸付金償却損 1,215

        経常外費用計 45,644,215

          当期経常外増減額 0

          当期一般正味財産増減額 0

          一般正味財産期首残高 165,402,304

          一般正味財産期末残高 165,402,304

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        基本財産運用益 847,555,839

        　基本財産受取配当金 847,555,839

        固定資産受贈益 27,583,311,462

          投資有価証券受贈益 24,878,235,287

          貸付金受贈益 2,705,076,175

        基本財産評価益 17,379,124,043

        一般正味財産への振替額 △ 63,258,435

          当期指定正味財産増減額 45,746,732,909

          指定正味財産期首残高 1,097,840,000

          指定正味財産期末残高 46,844,572,909

Ⅲ　正味財産期末残高 47,009,975,213

(注)「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　平成21年10月16日改正）適用初年度のため、「公益法人
　　会計基準の運用指針」（平成20年4月11日（平成21年10月16日改正）内閣府公益認定等委員会）に
　　より前年度欄及び増減欄については記載していない。



財務諸表に対する注記 

 

１． 重要な会計方針 

(１) 当年度から「公益法人会計基準」（平成 20年 4月 11 日 平成 21年 10月 16日改正 内閣府

公益認定等委員会）を採用している。 

 

(２) 有価証券の評価基準及び評価方法について 

時価のあるもの：期末日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は総平均法により算定） 

時価のないもの：移動平均法による原価法 

 

(３) 消費税等の会計処理 

税込方式を採用している。 

 

 

２． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及び残高は、次のとおりである。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（注）投資有価証券・貸付金の減尐は、「公益法人の設立許可及び指導監督基準」に定める保有禁止

株式の保有を解消するため処分したことによるものである。 

 

 

３． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源の内訳は、次のとおりである。 

 

    
(単位：円) 

科      目 当期末残高 
(うち指定正味財 (うち一般正味財 (うち負債に 

産からの充当額) 産からの充当額) 対応する額) 

基本財産         

  投 資 有 価 証 券  46,264,146,527 46,264,146,527 0 0 

   現 金 預 金 511,850,293 411,850,293 100,000,000 0 

小      計 46,775,996,820 46,675,996,820 100,000,000 0 

    
(単位：円) 

科      目 前期末残高 当期増加額 当期減尐額 当期末残高 

基本財産         

投 資 有 価 証 券  697,840,000 45,621,949,527 55,643,000 46,264,146,527 

現 金 預 金 500,000,000 11,850,293 0 511,850,293 

貸 付 金 0 2,705,076,175 2,705,076,175 0 

小      計 1,197,840,000 48,338,875,995 2,760,719,175 46,775,996,820 

特定資産         

助 成 事 業 積 立 資 産  55,000,000 168,576,089 0 223,576,089 

三十周年記念事業引当資産 3,500,000 0 0 3,500,000 

小      計 58,500,000 168,576,089 0 227,076,089 

合      計 1,256,340,000 48,507,452,084 2,760,719,175 47,003,072,909 



特定資産         

  助 成 事 業 積 立 資 産  223,576,089 168,576,089 55,000,000 0 

三十周年記念事業引当資産 3,500,000 0 3,500,000 0 

小      計 227,076,089 168,576,089 58,500,000 0 

合      計 47,003,072,909 46,844,572,909 158,500,000 0 

 

 

４． 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

 

   (単位：円) 

科        目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

什 器 備 品 2,784,586 2,784,086 500 

合  計 2,784,586 2,784,086 500 

 

 

５． 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 

 

 （単位：円） 

内    容 金  額 

経常収益への振替額 

 目的達成による指定解除額 

経常外収益への振替額 

 投資有価証券消却損計上による振替額 

 貸付金償却損計上による振替額 

 

17,614,220 

 

45,643,000 

1,215 

合    計 63,258,435 

 

 

６． 関連当事者との取引の内容 

        

属性 法人等の名称 住所 
資産 

総額 

事業の内容 

又は職業 

議決権の

所有割合 

関係内容 

役員の兼務等 事業上の関係 

子会社 オブリガード ※ ※ 保有する資産

の管理・運用 

※ ※ ※ 

 

   
(単位：円) 

取引の内容 
取引 

金額 
科目 

期末 

残高 

投資有価証券の取得に

よる貸付金の回収 

2,705,076,175 貸付金 ※ 

2,705,074,960 投資有価証券 

※ 遺贈により取得した同社は期末日において清算済みであるため、記載していない。 

 



附属明細書 

 

１． 基本財産及び特定資産の明細 

基本財産及び特定資産について、財務諸表に対する注記２．に記載をしているので内容の記

載を省略する。 

 

 



技術開発事業 表彰事業 技術交流事業 調査研究事業 情報収集提供 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　　(1)経常収益

　　　　①基本財産運用益 0 0 0 0 0 ［30,851,376］ ［30,851,376］ ［7,712,844］ ［38,564,220］

　　　　　　基本財産受取利息 0 0 0 0 0 120,000 120,000 30,000 150,000

　　　　　　基本財産受取配当金 0 0 0 0 0 16,640,000 16,640,000 4,160,000 20,800,000

　　　　　　基本財産受取配当金振替額 0 0 0 0 0 14,091,376 14,091,376 3,522,844 17,614,220

　　　　②受取寄付金 0 0 0 0 0 ［12,000,000］ ［12,000,000］ ［3,000,000］ ［15,000,000］

　　　　　　受取寄付金 0 0 0 0 0 12,000,000 12,000,000 3,000,000 15,000,000

　　　　③雑収益 0 0 0 0 0 ［20,296］ ［20,296］ ［5,074］ ［25,370］

　　　　　　受取利息 0 0 0 0 0 20,296 20,296 5,074 25,370

　　　　経常収益計 0 0 0 0 0 42,871,672 42,871,672 10,717,918 53,589,590

　　　(2)経常費用

       ① 事　業　費 ［27,055,018］ ［7,895,856］ ［2,760,799］ ［743,610］ ［3,084,560］ 0 ［41,539,843］ -                     ［41,539,843］

　　　　　　　給料手当 3,802,176 1,644,184 411,046 205,523 719,330 0 6,782,259 -                     6,782,259

　　　　　　　福利厚生費 650,391 281,250 70,313 35,156 123,047 0 1,160,157 -                     1,160,157

　　　　　　　通勤費 87,646 37,900 9,474 4,738 16,582 0 156,340 -                     156,340

　　　　　　　賃借料 2,691,190 1,153,367 307,565 76,891 538,238 0 4,767,251 -                     4,767,251

　　　　　　　共益費 709,800 304,200 81,120 20,280 141,960 0 1,257,360 -                     1,257,360

　　　　　　　助成金 16,000,000 3,000,000 1,649,980 0 0 0 20,649,980 -                     20,649,980

　　　　　　　リース料 81,120 35,078 8,770 4,384 15,346 0 144,698 -                     144,698

　　　　　　　光熱水料費 61,543 26,375 7,033 1,759 12,309 0 109,019 -                     109,019

　　　　　　　特別会議費 922,179 462,433 0 153,696 0 0 1,538,308 -                     1,538,308

　　　　　　　その他会議費 97,380 0 0 0 0 0 97,380 -                     97,380

　　　　　　　旅費交通費 634,404 284,652 0 94,884 0 0 1,013,940 -                     1,013,940

　　　　　　　通信運搬費 153,239 66,265 16,566 8,283 28,991 0 273,344 -                     273,344

　　　　　　　事務用品費 149,302 64,427 16,106 8,053 28,187 0 266,075 -                     266,075

　　　　　　　印刷製本費 83,475 84,000 0 0 1,417,150 0 1,584,625 -                     1,584,625

　　　　　　　支払手数料 39,271 18,481 12,495 5,880 0 0 76,127 -                     76,127

　　　　　　　諸謝金 714,000 357,000 150,000 119,000 0 0 1,340,000 -                     1,340,000

　　　　　　　新聞図書費 0 0 0 0 7,840 0 7,840 -                     7,840

　　　　　　　雑費 177,902 76,244 20,331 5,083 35,580 0 315,140 -                     315,140

　　　 ②管　理　費 -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   ［12,049,747］ ［12,049,747］

　　　　　　　給料手当 -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   3,493,891 3,493,891

　　　　　　　福利厚生費 -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   597,656 597,656

　　　　　　　通勤費　 -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   80,540 80,540

　　　　　　　リース料 -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   74,542 74,542

　　　　　　　租税公課 -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   22,600 22,600

　　　　　　　光熱水料費 -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   66,818 66,818

　　　　　　　理事会議費 -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   88,252 88,252

　　　　　　　評議員会議費 -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   65,310 65,310

　　　　　　　その他会議費 -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   51,067 51,067

　　　　　　　旅費交通費 -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   1,204,580 1,204,580

　　　　　　　通信運搬費 -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   140,814 140,814

　　　　　　　什器備品費 -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   165,160 165,160

　　　　　　　事務用品費 -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   136,907 136,907

　　　　　　　支払手数料 -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   1,531,380 1,531,380

　　　　　　　新聞図書費 -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   49,065 49,065

　　　　　　　雑費 -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   193,149 193,149

　　　　　　　修繕費 -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   94,290 94,290

　　　　　　　渉外費 -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   301,223 301,223

　　　　　　　賃借料 -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   2,921,863 2,921,863

　　　　　　　共益費 -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   770,640 770,640

　　　　経常費用計 27,055,018 7,895,856 2,760,799 743,610 3,084,560 0 41,539,843 12,049,747 53,589,590
　　　　　評価損益等調整前
　　　       当期経常増減額

▲27,055,018 ▲7,895,856 ▲2,760,799 ▲743,610 ▲3,084,560 42,871,672 1,331,829 ▲1,331,829 0

　　　　　評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　当期経常増減額 ▲27,055,018 ▲7,895,856 ▲2,760,799 ▲743,610 ▲3,084,560 42,871,672 1,331,829 ▲1,331,829 0

　２．経常外増減の部

　　　(1)経常外収益

　　　　固定資産受贈益 [45,644,215]

　　　　　　投資有価証券受贈益 45,643,000

　　　　　　貸付金受贈益 1,215

　　　　経常外収益計 45,644,215

　　　(2)経常外費用

　　　　①投資有価証券消却損 45,643,000

　　　　②貸付金償却損 1,215

　　　　経常外費用計 45,644,215

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　一般正味財産期首残高 165,402,304

　　　　　一般正味財産期末残高 165,402,304

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　①基本財産運用益 [847,555,839]

　　　　　　基本財産受取配当金 847,555,839

　　　　②固定資産受贈益 ［27,583,311,462]

　　　　　　投資有価証券受贈益 24,878,235,287

　　　　　　貸付金受贈益 2,705,076,175

　　　　③基本財産評価益 17,379,124,043

　　　　④一般正味財産への振替額 ▲63,258,435

　　　　　当期指定正味財産増減額 45,746,732,909

　　　　　指定正味財産期首残高 1,097,840,000

　　　　　指定正味財産期末残高 46,844,572,909

Ⅲ　正味財産期末残高 47,009,975,213

正味財産増減計算書内訳表
平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

（単位：円）

科　　　　目
公益目的事業会計

法人会計 合　計



場所・物量等 使用目的等 金        額

  (流動資産)

  現金 手元保管 運転資金として 69,957

  預金 普通 三菱UFJ信託銀行本店 運転資金として 31,394

  普通 三菱東京UFJ銀行神戸支店 　　〃 2,357,931

  普通 三菱UFJ信託銀行本店 　　〃 2,624,435

  普通 三菱東京UFJ銀行五反田支店 　　〃 1,619,702

  有価証券 MMF　野村證券神戸支店 　　〃 102,194

6,805,613

  (固定資産)

    基本財産 46,775,996,820

  有価証券 ＴＯＡ株式会社 株式 寄付により受入れた株式及び 986,236,800

  有価証券 シスメックス株式会社 株式 現金預金であり、長期間保有 34,250,166,000

  有価証券 ルソール株式会社 株式 することにより、運用益を研 6,714,242,849

  有価証券 有限会社中谷興産 出資持分 究助成事業等の財源として 4,313,500,878

  現金預金 三菱東京UFJ銀行神戸支店他 使用している。 511,850,293

    特定資産 227,076,089

  助成事業積立資産 普通 三菱東京UFJ銀行神戸支店 30,000,000

  助成事業積立資産 普通 三菱東京UFJ銀行五反田支店 25,000,000

  助成事業積立資産 普通 三菱UFJ信託銀行本店 168,576,089

  三十周年記念事業引当資産 普通 三菱東京UFJ銀行五反田支店 3,500,000

    その他固定資産 242,900

  什器備品 500

  電話加入権 242,400

47,003,315,809

47,010,121,422

  (流動負債)

  未払金 社会保険料未払額 103,179

  預り金 源泉税等預り額 43,030

146,209

  (固定負債)

  　― 0

0

146,209

47,009,975,213

財産目録
平成25年 3月31日現在

（単位:円）

貸借対照表科目

   流動資産合計

     資産合計

   固定資産合計

   流動負債合計

     正味財産

   固定負債合計

     負債合計


